
 

 

 

 

 

 

 

「 2 つの“フェスタ”を終えて 」 

                                 副校長 森田 充  

 

 11 月 13 日(土)、オータムフェスタには大勢

の保護者の皆様にお越しいただき、ありがとう

ございました。感染症拡大予防をきっかけと

し、ウィズコロナの時代でも持続して開催する

ことが可能な行事として、今年度から大きく内

容を刷新した秋の行事となりました。 

 保護者の鑑賞人数を 2人までにしたことで、

ご迷惑をおかけした部分はあったかと存じま

す。それでも鑑賞していただく方法を工夫した

ことで、より安全に、また落ち着いて「子ども

たちの学習成果の発表」を鑑賞し、1人 1人の

頑張りや成長を実感していただけたと考えてい

ます。 

 児童も鑑賞した学年間でメッセージカードを

送って「互いの頑張り」を称え合い、「やって

よかった」「またやりたい」という達成感・充

実感を味わっていました。また、「来年はソー

ランを頑張る」「もっと難しい合奏に挑戦した

い」という声も聞かれ、学習意欲の向上も感じ

られました。 

 また、今回は鑑賞時の密集を避けるために、

保護者の皆様のご協力が必要不可欠な行事でも

ありました。前述の鑑賞人数の制限に加え、受 

 

 

 

 

 

 

 

付での筆記用具持参と検温・消毒、鑑賞後のス

ムーズな入れ替えなどにご協力いただいたこと

もオータムフェスタ成功の大きな一因でもあり

ました。ありがとうございました。 

 今後も今年度の開催方法を元にして、「感染

症拡大などの影響を受けにくい、持続可能な行

事」を目指して取組んで参ります。見通しを持

つことで、子どもたちは迷うこと無く落ち着い

て学習に取り組み、保護者の皆様にも安心して

見守り応援していただくことが出来ると考えて

います。 

 最後になりましたが、運営にご協力いただい

たＰＴＡ本部の皆様、父親の会の皆様、ありが

とうございました。 

 さて、２月にはウィンターフェスタ開催を予

定しています。今年度の内容は「図工・家庭科

の作品発表」です。こちらもペア学年での鑑賞

等の交流を予定しています。これまで積み重ね

てきた学習の成果を確かめるとともに、自らの

学びを振り返ることができる機会となるよう指

導と支援を継続して参ります。 

 よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

中原だより   

令和３年度  第８号 
西東京市立中原小学校 
校長  水 野伸一郎 
令和３年１１月３０日 

 

 
 

 



 

12 月の行事予定 
日 曜 主な行事 

1 水 火曜日時程 ６時間授業 

2 木 安全指導日 

3 金 避難訓練 自主学習週間終 

4 土 土曜授業 中原フェスタ（２時間目） 

5 日  

6 月 全校朝会 委員会活動 

7 火 朝学習  

8 水 ４時間授業 

9 木 お米の学校（５年生） 

10 金 美化委員会集会 なわとび月間終 

11 土  

12 日  

13 月 全校朝会 

14 火 ５時間授業 

15 水 
保護者会（１・２年生・つくし）    

登下校指導① 

16 木 
保護者会（５・６年生）  

エネルギー教室（４年生）登下校指導② 

17 金 
児童集会 保護者会（３・４年生） 

登下校指導③ 

18 土  

19 日  

20 月 学習フォローアップ 

21 火 社会科見学（４年生） 

22 水 社会科見学（６年生） 

23 木 給食終 大掃除 

24 金 ２学期終業式 ４時間授業 

25 土  

26 日  

27 月 冬季休業始 

28 火  

29 水  

30 木  

31 金  

 

1 月の行事予定 
1 土 元日 

2 日  

3 月  

4 火  

5 水  

6 木  

7 金 冬季休業日終 

8 土  

9 日  

10 月 成人の日 

11 火 ３学期始業式 登下校指導① 

給食始 

 

 

放課後の過ごし方について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

冬季休業中の学校について 

 

 

冬季休業中の学校について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日が暮れるのも早くなりました。ご家庭にお

かれましては、放課後の過ごし方について、以

下の点にご留意ください。 

            

🔶出かけるときは、 

 ①誰と ②どこで ③何をするのか 

 ④帰ってくる時刻は何時か 

 

🔶子どもだけでお店に行かせないようにしてく

ださい。 

…子どもだけでお金を持って出かけることは、

トラブルの元です。お子さんのお金の使い方、

持ち物についても、今一度、ご確認ください。 

 

🔶交通事故に気を付けてください。 

…歩道や路側帯での歩き方、横断歩道の渡り方

（アイコンタクト運動）、自転車の安全な乗り方

（交差点での左右確認、ヘルメットの着用等）   

の確認とともに、ご自宅の近くで事故の起こ

りそうな場所についてもご確認ください。 

 

🔶危険な遊びはさせないようにしてください。 

…エアガンや火遊びは、絶対にさせないように 

してください。 

 １２月２９日（水）～１月３日（月）は機械

警備となるため、校舎内の立ち入れができませ

ん。教職員の勤務もありませんので、ご注意く

ださい。 

 また、冬季休業中の留守番電話の運用は以下

の通りです。 

 

・平日…午後４時４５分から留守番電話 

・機械警備の間及び休日…終日留守番電話 

 

なお、１２月２７日（月）２８日（火）及び１

月４日（火）５日（水）６日（木）は日直の教

職員が出勤しております。 

 ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

機械警備期間につき 

校舎内立入不可となり 

ます。 


